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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbé&shtetje 1€ nenit 11, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1, nenit 5, paragrafi 1 pika 1.5, nenit 18,
paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 7
paragrafi 4 t¢ Rregullores nr. 01/2018 pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés sé Agjencisé Kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 14.07.2022, mori:

VENDIM

L. Mbyllet rasti me nr. AKK-DPK-06-2140/22,pér zyrtarin e larté z. Lulzim Beqiri, Anétar
i Bordit né¢ Ndérmarrjen Publike Qendrore “Infra Kos”, pér shkak s¢ éshté shmangur
gjendja e papajtueshmérisé, pérkatésisht konfliktit té interesit n¢ ushtrim té funksionit
publik.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé né rast se paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. NE rastin ¢ shqyrtuar pér konflikt t& interesit me numér protokolli AKK-DPK- 06-2140/22, qé
pér trajtim ka pasur zyrtarin ¢ larté, &shté zhvilluar procedura ¢ paraparé pér trajtimin ¢ situatave
t& konfliktit t& Interesit.

Ky rast ka filluar t& trajtohet sipas detyrés zyrtare pas informacioneve t& marra nga njé pal¢ e treté
dhe sipas procedurés Agjencia fillimisht ka marré informacionc nga ARBK (Agjencia Pér
Regjistrimin ¢ Bizneseve), ku €shté identifikuar se zyrtari Lulzim Begiri, figuron t& jeté pronar
dhe person i autorizuar né biznesin privat me emér “Kuota sh.p.k ™.

Pas konfirmimit t& informacionit, Agjencia kundér Korrupsionit, sipas procedurés s¢ paraparé,

fillimisht ¢ ka njoftuar zyrtarin ¢ larté¢ me njé shkresé zyrtare pér fillimin ¢ shqyrtimit t& gjendjes

s¢ mundshme té konfliktit té interesit.

Pas pranimit t& késaj shkrese zyrtari n€ fjalé ka kontaktuar me zyrtaret ¢ AKK-sé, dhe ka kérkuar

qe t& keté nj¢ takim me zyrtarct ¢ AKK-s¢, pér tu njoftuar pér rastin e iniciuar pér t&, ¢ ku paslai

&shté mbajtur edhe njé takim informuese né zyrat ¢ AKK-sé, me k&été rast zyrtaret ¢ AKK-sé ¢
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kan€ njoftuar até me inicimin e rastit si dhe ¢ kané njoftuar se gjaté ushtrimit t& funksionit si zyrtar
i lart¢ publik, nuk mundet q& njskohésisht t& ushtroj edhe funksion drejtues, respektivisht,
menaxhues né biznesin privat, sepse kjo &shté e ndaluar me neni 13 (paragrafi 1) t& Ligjit nr.06/1.-
011 pér parandalimin ¢ konfliktit & interesit, né té cilén thuhet:

1. Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé
organi menaxhues apo mbikéqyrés i personave Juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit
pérkatés pér shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet ¢
pércaktuara né nenin 14 té kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé
i dedikohet me ligj pér shkak té funksionit.

Ndérsa me nenin 19 & Ligjit pér parandalimin ¢ konfliktit & interesit parashihecn masat pér
parandalimin dhe zgjidhjen ¢ konfliktit t& interesave. Dispozitat ¢ nenit né fjalé pércaktojné se:

1. Né ushtrimin e funksionit publik, zyrtari sipas rastit dhe rrethanave:

1.1. transferon interesin privat dhe té drejial né drejtimin e ndérmarrjes sipas
péreaktimeve té nenit 15 1é kétij ligji: |...]:

1.3. jep doréhegjen nga detyrat, funksionet ose veprimtarité gé jané né konfliki ose ¢
papajtueshme me funksionin e tij publik;

1.4 doréhiget nga funksioni publik.

Gjaté kétij takimi me zyrtarin ¢ larté z. Lulzim Beqiri, t¢ quajtur ndryshe edhe si ballafaqim i
fakteve, zyrtari i larté, &shté pajtuar me gjetjet ¢ Agjencisé, duke deklaruar se &shté eméruar nga
ana ¢ Qeveris s€ Republikés s¢ Kosovés me 09.03.2022, né pronési ka pasur t& regjistruar biznesin
me emér “Kuota sh.p.k ” ku nuk ka pasur fare qarkullim, ndérsa me rastin e emérimit si anétar i
bordit n¢ Ndérmarrjen Publike Qendrore “Infra Kos” ka vendosur qge aksionet ti barté tck njé
aksionar i ri.

Me datén 15.03.2022 kam ber faljen ¢ aksioneve tek aksionarja ¢ re ¢ kompanisé, dhe ¢ ka
ndryshuar statusin ¢ kompanisg sipas ligjit né fuqi.

Arsycja ¢ ndérrimit t& aksionareve né ARBK ka gen procedurale gjé q€ me rastin ¢ nénshkrimit
nuk jam marr me, mirépo kam marr informacione se lénda dshté kthyer disa heré pér pérmirésim
pér shkak t& mangésive qe ka pas aplikacioni, ¢ ku njéra nga arsyct ka qené skadimi i afatit t& ID
s¢ njérit nga aksionaret por edhe harmonizimi me legjislacionin e ri.

Me gjithé até ky proces tash mé ka pérfunduar dhe Agjencisé do i sjell déshmité zyrtare t& léshuara
nga ARBK, né ményré qé t& déshmohet q& kam shmang papajtueshmériné né ushtrim té funksionit
publik.

Né& ndérkohé, Agjencia ka pranuar njoftimin, informacionin zyrtar nga zyrtari Lulzim Beqiri, me
té€ cilén déshmohet se zyrtari ka ndérmarr veprimet ¢ nevojshme dhe nuk figuron t& jeté mé pronar
dhe person i autorizuar né biznes privat.
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Agjencia kundér Korrupsionit, konstaton se me veprimet ¢ ndérmarra dhe déshmité ¢ ofruara nga
zyrtari 1 larté, z. Lulzim Beqiri, Anétar i Bordit né Ndérmarrjen Publike Qendrore “Infra Kos™ ,
duke bartur né ményré vullnetare aksionet ¢ biznesin privat me emér “Kuota sh.p.k ” tek pronari
Yjetér, jant krijuar rrethana t& reja dhe éshté shmangur gjendjen ¢ papajtueshmérisé, pérkatésisht
konfliktit (& interesit né ushtrim & funksionit publik, andaj u vendos si n& dispozitiv 1& kétij
vendimi.

II. N& mbéshtetje ¢ nenit 18, paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L.-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund (& rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.
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